
 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per 
la qualità certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per 
“Erogazione servizi di: piattaforma e-
procurement; centrale di committenza; 
consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la 
sede di Verona, in conformità alla UNI EN ISO 
9001:2015. 

 

 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – 

www.consorziocev.it 
 

Determina n. 177/2025 
del 11/12/2025 

  
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E NOMINA RUP - PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D. LGS. 36/2023 
PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI COMUNALI 
NEL COMUNE DI MONSUMMANO TERME (PT) A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE SECONDO I CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI DI RIFERIMENTO – CIG: B988FA3CC6 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CEV 
 

Richiamato il verbale del Consiglio Direttivo CEV del 01/02/2024; 
  
Richiamata la determina a contrarre n. 886 del 09/12/2025 del Comune di Monsummano Terme (PT); 
 
Considerato che il Comune di Monsummano Terme con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 
13/11/2014 ha aderito al servizio acquisti del Consorzio CEV, approvando il Regolamento ed i relativi 
allegati;  
 
Visto il mandato di gestione integrale della procedura di gara, contenuto nella determinazione sopra 
richiamata, e pertanto la volontà del Comune di Monsummano Terme di avvalersi del Consorzio CEV in 
qualità di Centrale di Committenza, che opera a fronte della qualifica delle Stazioni Appaltanti di cui 
all’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, utilizzando la piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata ed interoperabile ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 accessibile all’indirizzo 
https://eprocurement.consorziocev.it; 
 
Considerato che, per le motivazioni indicate nella determinazione sopra richiamata, si rende necessario 
procedere all’affidamento in appalto del servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali nel 
Comune di Monsummano Terme (PT) a ridotto impatto ambientale secondo i criteri ambientali minimi di 
riferimento, come meglio dettagliato nel progetto; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare in appalto il 
servizio in oggetto e che tale impresa verrà individuata con una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D. Lgs. 36/2023 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 utilizzando la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata ed interoperabile ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 
accessibile all’indirizzo https://eprocurement.consorziocev.it (di seguito anche solo piattaforma 
telematica o sistema telematico); 
 
Preso atto che l’importo a base di gara individuato dal Comune di Monsummano Terme è pari ad € 
700.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge e dei costi per la sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze pari ad € 20.000,00 per un importo complessivo pari ad € 720.000,00 pertanto 
l’appalto è sopra la soglia comunitaria fissata dall’art. 14 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 
 



 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per 
la qualità certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per 
“Erogazione servizi di: piattaforma e-
procurement; centrale di committenza; 
consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la 
sede di Verona, in conformità alla UNI EN ISO 
9001:2015. 

 

 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – 

www.consorziocev.it 
 

Preso atto che l’importo comprende i costi della manodopera che il Comune di Monsummano Terme ha 
stimato pari a € 482.400,00, corrispondente ad una percentuale del 68,91% della base d’appalto, 
determinato, secondo quanto indicato all’art. 6 del capitolato, prendendo a riferimento la Tabella del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la determinazione del costo del lavoro del personale 
dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia, disinfestazione, servizi integrati/multiservizi. I costi 
della manodopera non sono soggetti al ribasso; 
 
Preso atto che, secondo quanto indicato dal Comune di Monsummano Terme, ai fini di quanto previsto 
all’art. 2 dell’allegato I.01 del D. Lgs. 36/2023, l’attività da eseguire è identificata dal codice ATECO 
96.30.00 “Servizi funerari e attività connesse” e che il contratto collettivo nazionale e territoriale di 
settore applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto è il CCNL Pulizia, disinfestazione e 
servizi integrati/multiservizi (Cod. CNEL K521); 
 
Ritenuto, pertanto, di indire per l'affidamento in oggetto una procedura di gara aperta, da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi rispettivamente degli artt. 71 e 108 del D. Lgs. 36/2023, come individuato nella 
determina comunale sopra richiamata; 
   
Visto il capitolato e i relativi allegati; 
 
Preso atto che il Consorzio CEV, con verbale del Consiglio Direttivo del 01/02/2024, ha individuato nella 
persona della dott.ssa Federica Casella il dipendente da nominare quale RUP per le procedure di gara e 
quindi per la sola fase di affidamento della procedura aperta accelerata ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023 
ss.mm.ii. di cui all’oggetto; 

 
Dato atto che la dott.ssa Federica Casella è in possesso del necessario inquadramento giuridico e delle 
competenze professionali adeguate in merito ai compiti connessi alla nomina; 
 
Preso atto della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità resa dalla dott.ssa Federica Casella 
per lo svolgimento del ruolo attribuito per la procedura di gara in oggetto; 

 
DETERMINA 

  
1. DI DARE ATTO che le premesse e i documenti ivi citati, ancorché non materialmente allegati, formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI INDIRE una procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri 
comunali nel Comune di Monsummano Terme (PT) a ridotto impatto ambientale secondo i criteri 
ambientali minimi di riferimento; 
 
3. DI STABILIRE che l’importo a base di gara individuato dal Comune di Monsummano Terme è pari ad € 
700.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge e dei costi per la sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze pari ad € 20.000,00 per un importo complessivo pari ad € 720.000,00; 
 



 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per 
la qualità certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per 
“Erogazione servizi di: piattaforma e-
procurement; centrale di committenza; 
consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la 
sede di Verona, in conformità alla UNI EN ISO 
9001:2015. 

 

 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – 

www.consorziocev.it 
 

4. DI STABILIRE che il valore massimo stimato dell’appalto è pari ad € 700.000,00= al netto di Iva e/o di 
altre imposte e contributi di legge e dei costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari ad € 
20.000,00 per un importo totale pari ad € 720.000,00, pertanto l’appalto è sopra la soglia comunitaria 
fissata dall’art. 14 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023; l’importo comprende i costi della manodopera che 
il Comune di Monsummano Terme ha stimato pari a € 482.400,00, corrispondente ad una percentuale del 
68,91% della base d’appalto; 
 
5. DI INDIVIDUARE come criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 (offerta 
tecnica max 80 punti, offerta economica max 20 punti); 
 
6. DI DARE ATTO che il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, le clausole essenziali, la 
forma del contratto, le modalità di stipulazione, la modalità di scelta del contraente, richieste ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, sono quelli indicati nella determinazione del Comune di Monsummano 
Terme sopra richiamata e nei relativi allegati che ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
7. DI DARE ATTO che il RUP della fase di affidamento per la procedura aperta del servizio di gestione e 
manutenzione dei cimiteri comunali nel Comune di Monsummano Terme (PT) a ridotto impatto 
ambientale secondo i criteri ambientali minimi di riferimento - CIG: B988FA3CC6 è la dott.ssa Federica 
Casella, come da verbale del Consiglio Direttivo del 01/02/2024; 
 
8. DI ASSEGNARE alla stessa, relativamente alla predetta procedura di gara, l’esercizio delle funzioni 
proprie del ruolo rivestito, con le connesse responsabilità; 
 
9. DI DARE ATTO che il CIG della presente procedura è B988FA3CC6;  

 
10. DI DARE ATTO che si procederà, successivamente all’avvenuta pubblicazione nella BDNCP, alla 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente https://www.consorziocev.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti” del collegamento ipertestuale che rinvia ai dati contenuti nella 
BDNCP, assicurando la trasparenza dell’intera procedura, e degli atti, dei dati e delle informazioni che non 
devono essere comunicati alla BDNCP ma che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria ai fini della 
trasparenza secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 
 

   
Verona, 11/12/2025     

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CEV 
Dott. Andrea Augusto Tasinato 

(firmato digitalmente) 


